Jí/i oèjoCAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR; RAIMUNDO NONATO CARDOSO NOGUEIRA.

INDICAÇÃO N5744 /2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,

Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICAÇÃO: Que seja feito um serviço de pavimentação asfáltíca na Rua dos Girassóis do

Bairro CDI.

JUSTIFICATIVA: A Rua Girassol, no bairro CDI, é o retrato do abandono. Esquecida por todas

as gestões, chega a parecer que nem sequer existe no mapa da cidade. Os moradores já se

cansaram de reivindicar melhorias, mas ano após ano a situação permanece a mesma: buracos

tomam conta de cada metro da via, tornando o tráfego quase impossível.

O resultado é um cenário de isolamento, em que famílias enfrentam diariamente enormes

dificuldades para se locomover por essa importante rua. E o contraste dói ainda mais: com um

nome tão bonito, “Rua dos Girassóis", esperava-se cuidado e dignidade. No entanto, até agora,

nada de flores — só espinhos.

Diante disso, reforçamos a necessidade urgente dessa obra, que garantirá mais segurança,

dignidade e qualidade de vida à população local.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 02 DE OUTUBRO DE 2025.

NOGUEIRARAIMUN

Veread

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/OO0M1

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabaisas@gmail.com